

## Gra terenowa „Żywe Muzeum”



Marian Irzyk na stanowisku w rzeszowskiej Farze

Organizatorami edukacyjnego projektu „Żywe Muzeum”, który odbywał się w dniach 2-3 grudnia 2021 r. byli: Instytut Pamięci Narodowej Oddział w Rzeszowie i Regionalna Sekcja Oświaty i Wychowania NSZZ „Solidarność” w Rzeszowie.

Celem cyklicznego wydarzenia, skierowanego do młodzieży jest popularyzowanie najnowszej historii Polski związanej z wprowadzeniem stanu wojennego, powstaniem NSZZ „Solidarność”, jak też upowszechnianie miejsc związanych z historią regionalnej „Solidarności”. Uczestnicy projektu przemieszczali się po Rzeszowie odwiedzając ważne

punkty: Dawny Dom Kolejarza przy Placu Ofiar Getta (obecnie Uniwersytet Rzeszowski); Zamek Lubomirskich; Pomnik Tadeusza Kościuszki; Kościół Farny; Pomnik płk. Łukasza Cieplińskiego i członków IV ZG WiN; Instytut Pamięci Narodowej Oddział w Rzeszowie (ul. Szopena 23); Bazylika Mniejsza i Klasztor OO. Bernardynów. Tam spotykali się ze świadkami wydarzeń, słuchając ich relacji, oglądając filmy i wystawy. Taka forma lekcji historii jest zdecydowanie ciekawsza dla młodego pokolenia. Wzięło w niej udział ponad 550 uczniów.

Więcej: [oswiata.solidarnosc.rzeszow.pl](http://oswiata.solidarnosc.rzeszow.pl)

## Końca negocjacji nie widać

Prowadzone od 15 listopada 2021 r., pod patronatem Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, negocjacje Krajowej Sekcji Oświaty i Wychowania NSZZ „Solidarność” z Ministerstwem Edukacji i Nauki dotyczą wypracowania nowego systemu wynagrodzeń dla nauczycieli, które jest realizacją uzgodnień zawartych z rządem w 2019 r.

Zdaniem związkowców, podczas kolejnych spotkań, MEiN proponuje przyjęcie nowego systemu wynagrodzeń tylko pod warunkiem powiązania go z tzw. pragmatyką zawodu nauczyciela, która fundamentalnie zmieni jego status zawodowy. A na takie połączenie nie ma zgody oświatowej „Solidarności”, która powróci do rozmów pod warunkiem, że negocjacje będą dotyczyły jedynie systemu wynagrodzeń dla nauczycieli, powiązanego z przeciętnym wynagrodzeniem w gospodarce narodowej.

Związkowcy nie zgadzają się na zwiększenie pensum dydaktycznego nauczycieli z 18 do 22 godzin tygodniowo, jak planuje MEiN. Ich zdaniem takie rozwiązanie dopro-

wadzi do zwolnienia z pracy co najmniej 50 tys. nauczycieli w całym kraju, a obrona miejsc pracy jest priorytetem Związku. W przypadku braku porozumienia z MEiN, KSOiW NSZZ „Solidarność” będzie domagała się od ministerstwa waloryzacji wynagrodzenia nauczycieli od 1 stycznia 2022 r., która zrekompensuje skutki inflacji i zapobiegnie dalszej pauperyzacji pracowników szkół i placówek oświatowych.

Jednocześnie KSOiW NSZZ „Solidarność” z zadowoleniem przyjęła wielokrotnie zapowiadane przez Ministra Edukacji i Nauki przywrócenie zapisu art. 88 Karty Nauczyciela, dotyczącego możliwości przejścia na wcześniejszą emeryturę. Uszanowanie znanej w prawie zasady *lex retro non agit* (prawo nie działa wstecz) stanie się faktem, bowiem nauczyciele rozpoczynający pracę przed 1999 r. mieli pewność wynikającą wprost z zapisu ustawy Karta Nauczyciela, że będą mogli skorzystać z możliwości wcześniejszego przejścia na emeryturę.

red.

## Gra planszowa o „Solidarności”



Region Rzeszowski NSZZ „Solidarność” był współorganizatorem konkursu na przygotowanie projektów dydaktycznych gier planszowych „Solidarność” 1980-2020. Pokolenia. Odbył się w dwóch kategoriach: gra rodzinna oraz gra dla dzieci 10+. Główną nagrodą w każdej z kategorii konkursu było wydanie zwycięskich gier.

Miło nam poinformować, że gry już są dostępne. Zainteresowanych prosimy o **składanie zamówień w sekretariacie ZR, tel. 17 8621709**. Koszt jednej gry, która może być doskonałym prezentem dla młodych i nie tylko to ok. 80 zł (cena może ulec zmianie w zależności od ilości zamówień).

**Gra „Solidarność”** zajęła pierwsze miejsce w kategorii gra rodzinna. Jest projektem Eweliny Żuczek z Zespołu Szkół im. Tadeusza Kościuszki w Wysokiej.

**Gra „Ku wolności. Od PRL-u do współczesnej Polski”** zajęła pierwsze miejsce w kategorii gra dla dzieci +10. Jest projektem Aleksandra Oleszka, Bartosza Łapkowskiego, Julii Wiater, Mateusza Kuliga i Emilii Wieczorek z I Liceum Ogólnokształcącego im. Stanisława Konarskiego w Rzeszowie.

Gry zabiorą uczestników w niezwykłą podróż do ostatnich lat Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej, a zwłaszcza do trudnych lat 80. XX wieku, kiedy powstał NSZZ „Solidarność”. W trakcie 40 lat istnienia tej, największej wówczas na świecie, organizacji opozycyjnej wobec rządów komunistycznych, czas, gdy była ona przewodnikiem Polaków w drodze do wolności, był okresem szczególnym. Te gry planszowe mają na celu przybliżenie, w przyjaznej formie, roli NSZZ „Solidarność” i osób którzy swoją ofiarnością i wysiłkiem dali podwaliny pod III RP, na której powstaniu kończy się ta wspaniała historia.

Konkurs na przygotowanie projektu gier planszowych „Solidarność” 1980-2020. Pokolenia zorganizowali Wojewoda Podkarpacki i Podkarpacki Kurator Oświaty, we współpracy z Instytutem Pamięci Narodowej Oddział w Rzeszowie i Regionem Rzeszowskim NSZZ „Solidarność”. Sponsorem wydarzenia była Fundacja PGE oraz Region Rzeszowski NSZZ „Solidarność”.

## Działacze „Solidarności” w PCEK-Ropczyce



PCEK zorganizował wystawę „Spacyfikować nadzieje. Działania Służby Bezpieczeństwa wobec „Solidarności” 1980-1989”, na której eksponowane były także materiały związane z okresem legalnej działalności NSZZ „Solidarność” w 1980 i 1981 r., pamiątki internowanych w czasie stanu wojennego Stanisława Hulka i Jana Magdonia oraz artefakty, które działacze „Solidarności” zdążyli ocalić przed rekwizycją ze strony funkcjonariuszy SB.